

Generalforsamling i Vestervig Fjernvarme på Thinguskroen onsdag 24. august 2016

Formandens beretning for regnskabsåret 2015/2016.

Ved regnskabsårets start i juni/juli var det temmelig køligt og dette resulterede i, at der ved de fleste forbrugere kom en mindre efterregning, vinteren var ellers forholdsvis mild.

Varmesalget blev på 12.312.000 kWh mod 11.214.000 kWh året før og indtægterne blev på Kr. 7.296.000,- men vores kasserer Brian Lauridsen vil senere komme ind på regnskabstallene.

Olieprisen er fortsat lav og flispriserne har i perioden været forholdsvis stabil, der synes fortsat ikke udsigt til større prisstigninger på hverken olie eller flis, dog kan der i de nærmeste år sikkert forventes en stigning på olieprisen, idet aktiviteten globalt har været og er stigende.

Der er i regnskabsåret blevet tilsluttet 3 nye forbrugere og der er ikke nedtaget/mistet nogen forbrugere, så antallet er nu på 551 og der bliver stadig tilsluttet nye forbrugere i Agger /Krik området .

Efter dette regnskabsårs afslutning er afregningsterminen ændret ændret fra 10 gange om året til 4 gange om året, og dette er sket for at imødegå større restancer og tab.

Vi er p.t. i gang med at udskifte gamle målere til nye radioaf læste målere, der er i regnskabsåret blevet udskiftet 125 målere og der resterer således ca. 125 gamle målere som udskiftes i løbet af efteråret og foråret 2017 og alle målere skulle således være skiftet senest ult. maj 2017, hvorfor der ikke vil blive sendt aflæsningskort ud.

Udskiftningen til de nye målere har flere fordel, nemlig bl.a.:

- Ingen selvaflæsning
- korrekt aflæsning
- nemmere at finde lækager
- læk bliver registreret
- en mere retfærdig afkølingstarif (returvandet skal være under 35 grader)
- månedlig aflæsninger som kan komme på hjemmesiden.

Da der er flere forbrugere som er blevet "ramt" af straf for manglende nedkøling , ændret vi kravet fra 30 grader til 25 grader i afkøling, hvilket vil gøre det mindre afhængig af hvor man bor.

Vi har netop afsluttet installation af nyt renseanlæg til spildevand, en investering til ca. kr. 400.000,- så nu er vores spildevand på linje med alm. vandværksvand. I øvrigt er anlægget helt nyt i Danmark, hvorfor vi har fået kr. 70.000 i tilskud og den fremtidige forbrug af kemikalier er væsentligt mindre end ved et traditionelt renseanlæg.

For at rumme det nye rensningsanlæg, havde vi egentlig regnet med, at der skulle have været lavet en mindre tilbygning til værket, men dette blev ikke aktuelt, da dette nye rensningsanlæg kunne være i bestående bygning.

Som ny afløser for Jørgen Poulsen, som er holdt efter 13 års ansættelse på værket, har vi fået Flemming Nørgaard.

Jeg vil også gerne sige Jørgen Poulsen mange tak, vi har været meget glad for en god og dygtig indsats, som værket har haft meget fornøjelse af gennem alle 13 år.

Flemming er også allerede kommet godt i gang, så vi vil ønske ham held og lykke på værket de næste mange år.

Endvidere vil jeg gerne sige tak for en god indsats til de øvrige medarbejdere Preben Bjerre, Lars Mikkelsen og ikke mindst vores bogholder Louise Nørgaard.

Som en ekstra service meddelelse kan jeg oplyse, at vi i 2017 har planlagt at udskifte rør på Margretevej.

Og den 13. september lukker vi for varmen for at få monteret nye filtre, målere, sikkerhedsventiler og hovedhaner til oliefyr. Meddelelsen kommer også senere i Thylands Avis samt på hjemmesiden.

Dette var beretningen for det forløbne regnskabsår, og der bliver nu mulighed for at stille spørgsmål til beretningen.

Beretning vil i lighed med tidligere år, blive lagt ud på værkes hjemmeside.

Vestervig, den 24. august 2016/AEJ